
Come di consueto l’INPS ha reso noti  aliquote, minimali e massimali contributivi applicabili per 

il 2022 dai soggetti iscritti alla Gestione IVS artigiani e commercianti. 

 

 

Con la Circolare n. 22 l’INPS ha stabilito le nuove aliquote contributive degli artigiani e 

commercianti iscritti alla Gestione IVS a decorrere dall’1.1.2022. 
 

Le aliquote contributive IVS per il 2022 possono così essere così schematizzate. 
 

 
Reddito 

Titolare, socio e collaboratore 

di età superiore a 21 anni 

Collaboratore di età 

non superiore a 21 anni 

Artigiani Commercianti Artigiani Commercianti 

fino a € 48.279 24% 24,48% 22,80% 23,28% 

da € 48.280 a € 80.465 

 

25% 25,48% 23,80% 24,28% 

Come ribadito dall’INPS nella Circolare n. 22 in esame: 

O minimale e massimale sono limiti individuali riferiti al singolo soggetto operante nell’impresa; 

O i contributi IVS vanno calcolati sulla totalità dei redditi d’impresa dichiarati ai fini IRPEF (e 
non solo sul reddito derivante dall’attività che dà titolo all’iscrizione nella gestione di 
appartenenza). 
 

 

Come di consueto i contributi in esame vanno versati in 4 rate fisse sul reddito minimo e 2 rate 

per il reddito eccedente il minimale, alle scadenze previste per il versamento delle imposte sui 

redditi, come di seguito riportato. 
 

 
 
 
 
 

Acconto 

4 rate fisse, sulla base del reddito minimo 2022 (€ 16.243), entro il: 

O- 16.5.2022 -  22.8.2022 - O16.11.2022 -  16.2.2023 

2 rate sul reddito eccedente il minimale 2022 entro il: 

O 30.6.2022 ovvero 22.08.2022 con la maggiorazione dello 0,40%, a titolo di prima 

rata 

O 30.11.2022, a titolo di seconda rata 

Saldo O 30.6.2022 ovvero 22.08.2000 con la maggiorazione dello 0,40% 

 

 

 

Nella Circolare n. 22 in esame l’Istituto ribadisce che le modifiche apportate dalla Finanziaria   

2020 ai requisiti di accesso al regime forfetario non hanno interessato l’applicazione del regime 

previdenziale agevolato.  

Pertanto ai contribuenti in regime contabile forfettario può essere applicato, previa richiesta da 
inviare entro il 28 febbraio 2022, da parte dei titolari di reddito d’impresa iscritti alla Gestione 
IVS la riduzione contributiva del 35%. 

 

REGIME CONTRIBUTIVO AGEVOLATO CONTRIBUENTI FORFETARI 

ALIQUOTE E MINIMALI / MASSIMALI PER IL 2022 

MODALITÀ E TERMINI DI VERSAMENTO 


